
1 

 

 
 
 
 
 
 

Раздел «Охрана окружающей среды»  
для 

АЗС А-464, расположенной по адресу: РК,  
г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

(на период эксплуатации) 
 
 
 
 
 
 
Директор  
ИП «АРНА»                                                                     Шахмардан Г.                                                    
 
 
 
 
 
 

            ИП  «ECO.PROJECT»                                                             Нуркеева А.Б. 

 
 
 
 
 
 
 
 

АЛМАТЫ 2026 

ГЛ № 02465Р от 12.02.19. 



2 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

 
АННОТАЦИЯ 

 

Согласно пп. 72 п. 1 раздела 3 приложения 2 ЭК РК от 02.01.2021г. 

проектируемый объект АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н 

Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 и принадлежащей индивидуальному 

предпринимателю «АРНА» относится к объектам III категории. 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан для существующей 

АЗС на период эксплуатации, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду.  

Площадка АЗС расположена по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. 

Райымбек, д. 522. 

Разработчиком раздела ООС является: ИП «ECO.PROJECT»  

Адрес и телефон: Республика Казахстан, г.Алматы, Бостандыкский р-н 

ул.Тимирязева, 42, тел.: +7 (701) 762 66 12 

Автозаправочная станция эксплуатируется с 1999 года. Ранее полученные 

разрешительные документы, включая заключение государственной экологической 

экспертизы и разрешение на эмиссии в окружающую среду, были утеряны прежним 

владельцем. В связи с этим разработка настоящего проекта осуществляется в 

соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан в 

целях подготовки и подачи декларации о воздействии на окружающую среду. 

Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого источниками 

загрязнения объекта окружающей среде района. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории Республики 

Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими документами. Состав 

и содержание работы выполнены на основании «Инструкция по организации и 

проведению экологической оценки» на основании Приказа Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

На территории объекта, на период эксплуатации выявлены 6 источников 

выброса ЗВ в атмосферный воздух, из них: 2 стационарных организованных, 3 

неорганизованных площадных (площадка заправки автомашин) и 1 неорганизованный не 

нормируемый. 

Всего на период эксплуатации в атмосферный воздух выделяются вредные 

вещества 9 наименований (сероводород, смесь углеводородов предельных С1-С5, смесь 

углеводородов предельных С6-С10, пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, 

этилбензол, алканы С12-19).    

Суммарный выброс на период эксплуатации составляет-0.717553759 т/год. 

В проекте представлены: 

 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и экологическую 

обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 

свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 

 

 

 

 

 



3 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ ООС 
 

 

ИП  «ECO.PROJECT»      ____________________    Нуркеева А.Б.    

 

Государственная лицензия РГУ «КЭР и К МЭ РК» № 02465Р от 12.02.19  г. 

на выполнение работ и оказание услуг в области охраны ОС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1 СВЕДЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 6 

2 ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 13 

2.1. Краткая характеристика физико-географических, климатических условий 

и фонового загрязнения района дислокации объекта 

13 

2.2 Характеристика предприятия, как источника загрязнения атмосферы  14 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 

при возможных залповых и аварийных выбросах 

15 

2.3.1 Сведения о залповых выбросах 16 

2.3.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 18 

2.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с 

учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству 

предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения 

23 

2.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 

деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха 

или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 

гигиенических нормативов 

23 

2.6 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов для объектов I и II категорий 

24 

2.7 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях определения 

категории объекта 

24 

2.8 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия оценка последствий загрязнения и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

39 

2.9 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

40 

2.10 Характеристика санитарно-защитной зоны 44 

3 ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 45 

3.1 Современное состояние водных ресурсов 45 

3,2 Воздействие на водную среду 45 

3.3 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

45 

3.4 Расчет ливневых стоков 49 

3.5 Оценка воздействия на водные ресурсы 50 

3,6 Подземные воды 50 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 51 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

51 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 54 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 65 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 65 



5 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 66 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ 

67 

11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

68 

12 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 73 

13 РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИИ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ ПК «ЭРА 3.0» и карты рассеивания ЗВ на 

период эксплуатации 

74 

 Приложения   

. 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
1 Свидетельство государственной перерегистрации юридического лица; 

2 Акт на право частной собственности 20-312-040-066 

3 Договор купли – продажи земельного участка; 

4 Ситуационная карта расположения площадки САЗС 

5 Справка фоновых концентрации  

6 Справка о метеорологических характеристиках с РГП «Казгидромет» 

7 Протокол публичных обсуждении  

8 Технический паспорт объекта  

9 Лицензия ИП  «ECO.PROJECT» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

1. СВЕДЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

 

Месторасположение и краткая характеристика объекта 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан для существующей АЗС А-464, 

расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522. 

 АЗС принадлежит ИП «АРНА», по адресу: Казахстан Алматинская обл. г. 

Алматы г. Алматы ул. УЛИЦА ТОЛЕ БИ д. 298/3 кв. (офис) 6. 

Общая площадь земельных участков- 0.030га, согласно гос. акту на право частной 

собственности на земельный участок с кадастровым номером: 20-312-040-066. Целевое 

назначение земельного участка – для эксплуатации и обслуживания стационарной 

автозаправочной станции (Приложение 3).  

Автозаправочная (с операторной и торговым залом) предназначена для 

обслуживания транспорта, работы с клиентами и для управления процессами.  

Автозаправочная – одноэтажное здание, включает в себя помещение операторной 

и зоны обслуживания 

Бытовые помещения включают санузлы и кладовую. 

Характеристика объекта и технологические решения –  
Решение генерального плана выполнено с учетом технологии производства, 

санитарных и противопожарных требований, схемы транспортных и людских потоков. 

Состав основных зданий и сооружений: 

 Операторная с торговым залом;   

 Топливораздаточная площадка с навесом; 

 ТРК для жидкого топлива;  

 Площадка резервуаров;  

 Резервуар топлива (5 шт.); 

 Колодец для слива топлива; 

 Площадка АЦ; 

  Очистные сооружения производственно-дождевых стоков; 

 Стела. 

Здания и сооружения на площадке АЗС размещены с учетом обеспечения 

свободной эвакуации транспортных средств на случай чрезвычайных ситуаций. 

Въезд и выезд на территорию автозаправочной станции расположен с северной 

стороны, со стороны пр.Райымбека. 

Операторная, топливораздаточная площадка с навесом расположены в 

центральной части территории АЗС. 

С северной стороны относительно операторной расположены: 

топливораздаточные площадки с навесом. 

С западной стороны операторной расположены площадки резервуаров. 

На АЗС предусмотрено твердое покрытие проездов, площадок 

соответствующими типами с обрамлением бетонными бортовыми камнями. 

     Автозаправочная с операторной 

Автозаправочная с операторной предназначена для обслуживания транспорта, 

работы с клиентами и для управления процессами.  

Автозаправочная – одноэтажное здание, включает в себя помещение операторной 

и зоны обслуживания 

Режим работы производства - круглосуточный Часы работы в сутки-24 часа, всего 

в штатном расписании 8 человека 

В здании операторной размещены следующие помещения: 



7 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

-Операторная с торговым залом; 

- Коридор; 

- Встраиваемая камера для охлаждения -180 С; 

- Помещение приемки и сортировки товаров; 

Все на АЗС работают 8 сотрудников, из них: 3 кассира; 3 операторов, 1 менеджер, 

1 тех,персонал. 

В здании операторной с торговым залом реализуется ассортиментный перечень 

реализуемой пищевой продукции: товары в обертке и упаковке заводского изготовления 

и готовые кулинарные изделия, произведенные в стационарных объектах питания 

(объектах по производству пищевой продукции, соответствующих документам 

нормирования, хранение и транспортировка которых осуществляются в соответствии с 

условиями транспортировки и (или) хранения такой пищевой продукции).  

В здании операторной производится прием платежей и продажа только пищевых 

и сопутствующих товаров. Продажа жидкого моторного топлива осуществляется только 

специализированными топливораздаточными колонками (расположенными на 

территории АЗС) непосредственно в транспортные средства, отпуск топлива в отдельные 

емкости (канистры, банки и др.) строго запрещен.   

Для удобства водителей, имеется информационная стелла со световым и 

электронным табло.  

Таблица 1.1. -Техническая характеристика АЗС для заправки автотранспорта 

 

Существующая мощность составляет- не более 350 заправок в сутки (от 80 до 135 

заправок в час «пик»). 

Расчетный объем реализации нефтепродуктов в год -3200т. В том числе: 

-   автобензин АИ-95     -                                                                             600 тонн; 

-   автобензин АИ-92     -                                                                             1800 тонн; 

-   дизтоплива                                                                                               800 тонн. 

Режим работы АЗС 365 дней в году, круглосуточно, в три смены,  

Контроль качества нефтепродуктов производится на нефтебазе с получением 

сертификата. 

Доставка нефтепродуктов предусмотрена автотранспортом.  

Показатели Проект 

Число заправок в сутки (Автозаправочная станция с пропускной 

способностью) 

80 авт. в 

час (350 

з/сутки) 

Занимаемый земельный участок, га 0,030 

Торговый зал, площадь м.кв 28,9 м2 

Жидкое моторное топливо  

Всего 2 шт 

Число существующих подземных резервуаров вместимостью, м.куб 30 3 шт. 

АИ-92 2 шт  

АИ-95 2шт 

Дизельное топлива  2 шт  

Число колонок ТРК  

Всего 2 шт  

В том числе для ж.м.т.топлива  

Для бензина АИ-92, АИ-95, д/т 12 шт  

Число маслораздаточных колонок - 



8 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

Территория АЗС функционально зонирована на подъездную зону, заправочную 

зону, зону резервуаров хранения 

         Схема движения автотранспорта на территории АЗС принята односторонней с 

раздельными подъездными дорогами. Покрытие проездов на территории АЗС и площадок 

для слива нефтепродуктов в резервуары спроектировано стойким к воздействию 

нефтепродуктов с уклонами в производственно-ливневую канализацию АЗС 

Резервуарный парк жидкого топлива 

Резервуарный парк имеет в своем составе 3 горизонтальных цилиндрических 

стальных подземных резервуара с плоским днищем для бензинов общей емкостью 30 

м.куб для Аи-92, Аи-95, для дизтоплива 

Установка резервуаров   подземная в железобетонном защитном кожухе с 

последующей засыпкой.  

Топливораздаточные колонки жидкого моторного топлива 

Под общим навесом размещены два топливораздаточных островка, на каждом из 

которых установлена одна топливораздаточная колонка. 

Основные характеристики ТРК: 

тип — TOKHEIM; 

количество — 2 шт.; 

число отпускаемых продуктов — 3 (бензин АИ-92, бензин АИ-95, дизельное 

топливо); 

количество рукавов — 6 шт.; 

производительность — 40 л/мин на каждый рукав; 

обслуживание — двустороннее; 

система улавливания паров топлива — предусмотрена, при этом 4 рукава 

оборудованы системой возврата паров топлива.  

Колонки топливозаправочные   предназначены для измерения объема топлива 

(бензин, дизтопливо) вязкостью от 0,55 до 40 мм2 /с при его выдаче в баки транспортных 

средств и тару потребителя. Колонки изготовлены в климатическом исполнении У, 

категории размещения I по ГОСТ 15150-69 для работы при температуре от минус 400 до 

плюс 600С. 

Работой колонок управляет электронное отчетное устройство.  

  Зона очистных сооружений: 

На территории АЗС предусмотрена производственно-дождевая канализация и 

очистные сооружения производственно-дождевых стоков.   Производственно-дождевые 

стоки на площадке предприятия образуются в результате уборки, смыва территории 

водой, а также в случае атмосферных осадков.                                                  

Качественная характеристика производственно-дождевых стоков: 

Взвешенные вещества – 600мг/л 

Нефтепродукты             -100мг/л 

БПК20                             -30мг/л 

Загрязненные стоки по лоткам и трубам самотеком поступают на существующие 

очистные сооружения производственно-дождевых стоков, где отстаиваются и 

очищаются, затем используются на полив территории. 

Стоки поступают в зону отстаивания очистных, где происходит снижение скорости 

движения потока и выпадение тяжелых минеральных примесей на дно установки. После 

чего стоки попадают в следующую камеру, которая оборудована коалисцентным 

модулем, принцип действия которого заключается в укрупнении капель нефтепродуктов 

за счет действия сил межмолекулярного притяжения и ускорения их всплытия на 

поверхность отстойника. Форма и конструкция коалисцентного модуля позволяет 



9 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

значительно увеличить эффективность очистки. Модули выполнены из пластика и имеют 

высокую механическую прочность. 

Очищенные стоки самотеком поступают в сборник очищенных стоков, откуда 

забираются в теплый период года на полив территории или вывозятся в места, 

согласованные с Департаментом санитарно эпидемиологической службы(СЭС). 

Уловленные нефтепродукты и взвешенные вещества откачиваются спец. техникой 

и вывозятся на предприятия по изготовлению стройматериалов по договору. 

Загрязненные стоки, поступающие на очистные сооружения, имеют концентрацию 

по нефтепродуктам не более100мг/л, по взвешенным веществам 600мг/л. Эффективность 

очистки стоков по нефтепродуктам-98% (0.4мг/л), по взвешенным веществам-80% 

(12мг/л). 

Благоустройство и автопроезды 

Для обеспечения санитарно-гигиенических и эстетических условий на территории    

предусмотрены мероприятия по благоустройству. 

Для основных проездов и площадок принято асфальтобетонное покрытие. 

Электроснабжение. Электрооборудование 

Энергоснабжение объекта осуществляется согласно технических условий. 

Электроснабжение автозаправочной станции осуществляется от трансформаторной 

подстанции КТП,  

Все  электропотребители предназначены для работы от сети ~380/220В. 

Отопление  

На территории автозаправочной станции предусмотрена система отопления с 

использованием тёплых полов, обеспечивающая равномерный прогрев помещений и 

поддержание нормативного температурного режима. 

В зоне входной группы установлена воздушно-тепловая завеса, предназначенная 

для предотвращения поступления холодного наружного воздуха при открывании дверей, 

снижения теплопотерь и повышения энергоэффективности здания. 

Применение тёплых полов и воздушной завесы обеспечивает комфортные условия 

пребывания персонала и посетителей АЗС, а также соответствует требованиям 

санитарных и строительных норм..  

Вентиляция. Кондиционирование. 

В помещениях автозаправочной станции предусмотрена приточно-вытяжная 

вентиляция, обеспечивающая нормативный воздухообмен, удаление загрязнённого 

воздуха и поддержание допустимых параметров микроклимата в соответствии с 

санитарно-гигиеническими требованиями. 

Вытяжная вентиляция организована из помещений с возможным выделением паров 

нефтепродуктов и бытовых загрязняющих веществ. Приток свежего воздуха 

осуществляется за счёт механической и естественной вентиляции. 

Для поддержания комфортных условий труда персонала и пребывания посетителей 

предусмотрена система кондиционирования воздуха, обеспечивающая регулирование 

температуры и влажности в тёплый период года. 

Работа вентиляционного и климатического оборудования осуществляется в 

штатном режиме, без превышения нормативных уровней шума и выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух.. 

Мероприятия по шумоглушению. 

Для снижения аэродинамического и механического шумов предусмотрены 

следующие мероприятия: 

- вентоборудование запроектировано с низкими аэродинамическими 

шумовыми характеристиками; 



10 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

- скорость воздуха в воздуховодах подобрана с учетом уровня шума ниже 

допустимых норм. 

Противопожарные мероприятия. 

При пожаре вентоборудование систем вентиляции автоматически отключается. 

Предусмотреть заземление всего вентиляционного оборудования. 

           Водоснабжение и канализация –  

Источником хоз питьевого водоснабжения АЗС является централизовонное 

водоснабжение.  

Полив территории предусматривается очищенными производственно-дождевыми 

стоками 1 раз в день в теплый период 150 дней в году. 

           Канализация 

На АЗС предусмотрено хоз.бытовая канализация, производственно-дождевая 

канализация с территории АЗС. 

Хозяйственно-бытовая канализация запроектирована для отвода хозбытовых 

стоков от здания операторной. Стоки самотеком отводятся в сеть хоз. бытовой 

канализации, затем в выгреб емк 10м3, стоки откачиваются спец машиной и вывозятся в 

места согласованные с СЭС. 

На территории АЗС предусмотрена производственно-дождевая канализация и  

имеются существующие очистные сооружения производственно-дождевых стоков 

производительностью 6л/с заводского изготовления. Производственно-дождевые стоки 

на площадке предприятия образуются в результате уборки, смыва территории водой, а 

также в случае атмосферных осадков 

Очищенные стоки самотеком поступают в сборник очищенных стоков, откуда 

забираются в теплый период года на полив территории или вывозятся в места 

согласованные с Департаментом санитарно эпидемиологической службы(СЭС). 

Уловленные нефтепродукты и взвешенные вещества откачиваются спец. техникой 

и вывозятся на предприятия по изготовлению стройматериалов по договору . 

Загрязненные стоки поступающие на очистные сооружения имеют концентрацию 

по нефтепродуктам не более100мг/л, по взвешенным веществам 600мг/л. Эффективность 

очистки стоков по нефтепродуктам-98% (0.4мг/л), по взвешенным веществам-80% 

(12мг/л). 

Рассматриваемый объект расположен по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, 

пр. Райымбек, д. 522 и граничит: 

-  с северной стороны – пр. Райымбек, далее автосервис, за ним на расстоянии 90 м 

от территории АЗС жилые частные дома; 

-  с северо-восточной стороны – пр. Райымбек, далее хозяйствующий корпус, за 

ним на расстоянии 140 м от территории АЗС Храм Христа Спасителя в честь Рождества 

Христова; 

- с восточной стороны – соседняя АЗС на расстоянии 25 м; 

- с юго-восточной стороны – здание автосервиса; 

- с южной стороны – территория парковки; 

- с юго-западной стороны –многоэтажный жилой дом на расстоянии более 20 м от 

территории АЗС; 

- с западной стороны – территория парковки, далее пр. Райымбек; 

- с северо-западной стороны – пр. Райымбек, далее адм.здание, за ним на 

расстоянии 92 м  от территории АЗС жилые частные дома; 

Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии 20 от территории АЗС с юго-

западной стороны.           

  Категория опасности предприятия 



11 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

На период эксплуатации:  

В соответствии с пп. 72 п.1 раздела 3 приложения 2 Экологического кодекса РК 

автозаправочные станции по заправке транспортных средств жидкими и газовым 

моторным топливом относятся к III категории; 

Класс санитарной опасности по СанПиН № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 – III; 

По Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

утвр. Приказа и.о. МЗ РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2  (раздел.11, п.48, пп.6) для 

объектов (автозаправочные станции, автогазозаправочные станции и другие установки по 

заправке) для заправки автомобильных транспортных средств всеми видами моторного 

топлива (жидким и газовым моторным топливом) – минимальный размер СЗЗ для АЗС 

принимается -100 м (IV класс опасности). 

На период эксплуатации 6 источников выброса ЗВ в атмосферный воздух, из них: 

2 стационарных организованных, 3 неорганизованных площадных и 1 неорганизованных 

(ненормируемый).  

Источниками выбрасываются вещества 9 - ти наименований, из них: 1 – ого класса 

опасности – 0; 2 – ого класса опасности – 2; 3 – ого класса опасности – 3; 4 – его класса 

опасности – 2; ОБУВ - 2. 

Расчетные выбросы составляют:  

- Максимально – разовый выброс ЗВ – 0.4550958г/с. 

- Валовый выброс ЗВ: 0.717553759т/год. 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ на границе СЗЗ 

(вклад предприятия – доли ПДК): менее 1ПДК по всем веществам и группам суммации. 

Утилизация и размещение отходов: В результате производственной 

деятельности предприятия образуются следующие виды отходов: бытовые отходы, 

образующиеся от персонала; отходы, образующиеся при уборке территории; отходы, 

уловленные на очистных сооружениях для ливневых стоков. Производственные 

отходы подлежат утилизации.  

Наличие очистного оборудования и природоохранные мероприятия: 
Резервуары для топлива заглублены и установлены в ж/б кожухе. Для 

обнаружения утечек имеются смотровые трубы; 

Участки заправки автомобилей, слива топлива и подъездные пути выполнены с 

твердым покрытием; 

Для уменьшения  выбросов паров нефтепродуктов  в атмосферу при наливе 

бензина  в автотранспорт, проектом предусмотрен трубопровод возврата паров 

нефтепродуктов,  обеспечивающий возврат паровоздушной смеси в резервуары от ТРК 

(эфф.60%).  

Проектом предусмотрена  система  рециркуляции  паров, для слива  

нефтепродукта  из  автоцистерны в резервуары. Подключение к системе рециркуляции  

паров производится в сливном  приямке к УРП,  а у автоцистерны к штуцеру  на крышке 

горловины (эфф.50%). 

При заправке, вытесняемые пары  из бака автомашины через специальный шланг 

заправочного пистолета, трубопровода поступают в резервуары с бензином (эфф.80%). 

При заполнении резервуаров, вытесняемый объем паров бензина из резервуара по 

газопроводу Ду50, связывающему дыхательные трубы, поступает в цистерну а/машины, 

что способствует опорожнению цистерны. В горловину автоцистерны вварен штуцер, к 

которому присоединяется газовозвратный трубопровод посредством резинотканевого 

шланга (60%). 



12 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

 В целях  взрывопожарной  безопасности на трубопроводе рециркуляции  паров  в 

колодцах на резервуарах предусмотрены  огневые предохранители типа ОП-50. 

Очистные сооружения выполнены водонепроницаемыми; 

Для предотвращения попадания ливневых и смывных вод в почву площадка 

объекта обрамлена бордюрным камнем; 

Сбор и утилизация всех видов отходов; 

Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов в специальных 

контейнерах, размещаемых на площадке с твердым (бетонным) покрытием и бетонной 

отбортовкой; 

Полив твердого покрытия в теплый период года водой технического качества или 

очищенной из колодца отстойника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

2. ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

АЗС А-464, расположена по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, 

д. 522. 

 Климатическая характеристика района приводится по данным СП РК 2.04 -01 – 2017. 

В соответствии со СП РК 2.04 – 01 – 2017 район изысканий расположен в III климатическом 

районе, подрайон В. 

Температура наружного воздуха по месяцам приводится в таблице №2 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98 – (-26,9º С) 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92 – (-23,4º С) Температура 

воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 – ( -23,3º С) Температура воздуха 

наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 – ( -20,1º С) Температура воздуха теплого 

периода с обеспеченностью 0,95 – (28,2º С) 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,96 – (28,9º С) Температура 

воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,98 – (30,8º С) Температура воздуха теплого периода 

с обеспеченностью 0,95 – (32,4º С) 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца года(июль) – 30,0º С 

Абсолютная минимальная температура воздуха – (- 37,7º С) 

Абсолютная максимальная температура воздуха теплого периода – 43,4°С 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца - (-2,9º С) 

Продолжительность периода со средней суточной температурой <0º С составляет 105 суток 

Средняя температура этого периода – ( -2,9º С ) 

Средняя месячная относительная влажность воздуха: наиболее холодного месяца –75% 

              наиболее теплого месяца – 36% 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов: Наиболее холодного 

месяца – 65% 

Наиболее теплого месяца – 36% 

Количество осадков: за ноябрь- март - 249 мм за апрель- октябрь - 429 мм 

Преобладающее направление ветра: за декабрь- февраль - Ю 

за июнь- август - Ю 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0м/с Минимальная из 

средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0 м/с Средняя скорость ветра за отопительный 

сезон – 0,8 м/с 

Районирование по ветровой и снеговой нагрузке приводится по НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 

Ветровой район - II 

Давление ветра при базовой скорости ветра 25м/с - 0,39 кПа Снеговой район – II 

Снеговая нагрузка –1,20 кПа Толщина стенки гололеда –10 мм 

Нормативная глубина промерзания грунтов определена с использованием данных таблицы 

№2 данного отчета и по СП РК 5.01-102-2013, составляет: 0,79м – для суглинков 

1,03м – для песков 

1,17м – для насыпных и крупнообломочных грунтов Глубина нулевой изотермы в грунте: 

по СП РК 2.04 – 01 – 2017 (ОГМС Алматы): 

Средняя из максимальных за год - 43 см 

Максимум с обеспеченностью 0,90-64см, с обеспеченностью 0,99 - 76см. По сводке 

Казгидромет (Каменское плато): 



14 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

Максимально наблюденная глубина-120см. 

Нулевая изотерма возможная 1 раз в 100 лет (По Гумбелю) – 135см. 

Данные о климатических характеристиках на 2023 год по данным наблюдений 

метеостанции города Алматы были взяты с РГП «Казгидромет». 

 

Таблица 2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты определения 

условий рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик и коэффициентов    Величина 

1.Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности, ή 1,2 

3. Средняя максимальная температура наружного воздуха 

Наиболее жаркого месяца года, º С 
27,1 

4. Средняя минимальная температура наружного воздуха 

наиболее холодного месяца года, º С 

-6,6 

 

5.Среднегодовая скорость ветра, м\с 1,4 

С 14 

СВ 33 

В 16 

ЮВ 6 

Ю 7 

ЮЗ 14 

З 6 

СЗ 4 

Штиль 49 

6. Скорость ветра, повторяемость которой составляет 5%, 

м/сек                                                    
1 

 

 

      2.2  Характеристика современного состояния воздушной среды  

  Исследование состояния и загрязнения атмосферного воздуха 

    Современное состояние воздушной среды Алматы характеризуется устойчиво 

высокой антропогенной нагрузкой и периодическими эпизодами значительного 

загрязнения атмосферного воздуха. Основными проблемными загрязнителями являются 

мелкодисперсные взвешенные частицы PM₂.₅ и PM₁₀, концентрации которых особенно 

возрастают в холодный период года и в условиях неблагоприятных метеорологических 

факторов (температурные инверсии, слабая вентиляция воздушных масс, штиль). 

Существенный вклад в загрязнение атмосферы вносят выбросы автотранспорта, 

теплоэнергетических объектов, а также отопление частного сектора с использованием 

твёрдого топлива. Орографические особенности города, расположенного в предгорной 

котловине, способствуют накоплению загрязняющих веществ в приземном слое 

воздуха. В отдельные периоды фиксируются превышения санитарно-гигиенических 

нормативов, что оказывает неблагоприятное воздействие на здоровье населения, прежде 

всего на органы дыхания и сердечно-сосудистую систему. В целом воздушная среда 

Алматы оценивается как напряжённая, с выраженной сезонной и суточной 

изменчивостью качества атмосферного воздуха и необходимостью дальнейшего 

усиления природоохранных и градостроительных мер. 



15 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Алматы 

проводятся на 16 постах наблюдения, в том числе на 4 поста ручного отбора проб и на 

12 автоматических станциях 

В целом по городу определяются 25 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид 

углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) фенол; 9) формальдегид; 10) озон; 11) 

кадмий; 12) медь; 13) мышьяк;14) свинец; 15) хром (6+); 16) никель; 17) цинк; 18) 

бенз(а)пирен19) бензол, 20 этилбензол, 21) хлорбензол, 22) параксилол, 23) метаксилол, 

ортаксилол, 24) кумол, 25) ортаксилол. 

Исследование состояния и загрязнения атмосферного воздуха города Алматы 

проводится с целью оценки качества воздушной среды, выявления основных источников 

загрязнения и определения степени антропогенного воздействия на территорию города. 

В рамках исследований анализируется содержание приоритетных загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе, включая взвешенные частицы PM₂.₅ и PM₁₀, оксиды 

азота, оксид углерода, диоксид серы и другие компоненты, формирующие уровень 

загрязнения приземного слоя атмосферы. 

Особенностью Алматы является его расположение в предгорной котловине, что в 

сочетании с неблагоприятными метеорологическими условиями (температурные 

инверсии, слабая вентиляция воздуха, штиль) способствует накоплению загрязняющих 

веществ, особенно в осенне-зимний период. Существенный вклад в загрязнение 

атмосферного воздуха вносят автотранспорт, теплоэнергетические объекты и отопление 

частного сектора, что обуславливает выраженную сезонную и суточную изменчивость 

показателей качества воздуха. 

Результаты исследований позволяют оценить соответствие фактического 

состояния атмосферного воздуха санитарно-гигиеническим нормативам, определить 

экологическую напряжённость территории и потенциальные риски для здоровья 

населения. В целом состояние атмосферного воздуха города Алматы характеризуется 

как напряжённое, что требует постоянного мониторинга и реализации мероприятий, 

направленных на снижение выбросов загрязняющих веществ и улучшение качества 

воздушной среды. 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах. 

 

Теоретический расчет выбросов в атмосферный воздух 

На АЗС 6 источников выброса ЗВ в атмосферный воздух, из них: 2 стационарных 

организованных, 3 неорганизованных площадных и 1 неорганизованных 

(ненормируемый).  

Источниками выбрасываются вещества 9 - ти наименований, из них: 1 – ого класса 

опасности – 0; 2 – ого класса опасности – 2; 3 – ого класса опасности – 3; 4 – его класса 

опасности – 2; ОБУВ - 2. 

Расчетные выбросы составляют:  

- Максимально – разовый выброс ЗВ – 0.4550958г/с. 

- Валовый выброс ЗВ: 0.717553759т/год. 

Источники № 0001- Прием и хранение бензина. 

Источник выделения –  дыхательный клапан 

Установлено два подземных резервуара. Объем резервуаров: 10 м.куб - 2шт. (Аи-

92 - 1шт; Аи-95 - 1шт);  

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  



16 

РООС для АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

 

Н = 3,0м, Д = 0,05 м, Т = 30,00С. 

Объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, всего м3 = 3200. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-

С10, Амилены, бензол, толуол, ксилол, этилбензол. 

Источники № 0002- Прием и хранение дизельного топлива. 

Источник выделения –дыхательный клапан 

Установлено два подземных резервуара. Объем резервуара: ДТ– 10 куб.м - 1 шт. 

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

Н = 3,0м, Д = 0,05 м, Т = 30,00С. 

Объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, всего м3 = 960. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С12-С19, сероводороды. 

Источники № 6001- ТРК. Бензин. 

Источник выделения – горловина бака автомобиля.  

Под навесом с ТРК (два островка) на каждом островке установлено по 1 

топливораздаточная колонка. Для бензина и дизтоплива предусмотрены   ТРК  (всего 2) 

ТРК на три продукта (бензин А-92, АИ-95 и дизтопливо) с шестью рукавами, каждая 

производительностью- 40 л/мин. на каждый шланг, с системой возврата паров, 4 рукава 

оборудованы газовозвратом, с двухсторонним обслуживанием. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С1-С5, углеводороды С6-

С10, Амилены, бензол, толуол, ксилол, этилбензол. 

Источники № 6002- ТРК. Диз. топливо. 

Источник выделения –горловина бака автомашины. 

Под навесом с ТРК (два островка) на каждом островке установлено по 1 

топливораздаточная колонка. Для бензина и дизтоплива предусмотрены   ТРК  (всего 2) 

ТРК на три продукта (бензин А-92, АИ-95 и дизтопливо) с шестью рукавами, каждая 

производительностью- 40 л/мин. на каждый шланг, с системой возврата паров, 4 рукава 

оборудованы газовозвратом, с двухсторонним обслуживанием. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводороды С12-С19, сероводороды 

Источник №6003, Нефтеловушка 

Площадь испарения, м2 , F = _X2_ * _Y2_ = 1 * 3 = 3  

Доля закрытой поверхности, % , X1 = 100 

Среднегодовая температура воздуха, град.С , TSR = 5 

Число дневных часов tдн= 16 часов, ночных – 8 часов. Скорость ветра на высоте 

4,3 см над поверхностью V = 0,5 м/сек. 

В атмосферу от источника  выбрасываются: углеводородов С12-С19. 

Источник №6004- Движение автотранспорта при заправке  

Автотранспорт, заезжающий на территорию,  проходит три операции по схеме: 

въезд в помещение, запуск и проверка двигателя перед выездом, выезд. 

От источника в атмосферный воздух выбрасывается: Диоксид азота, оксид азота, 

сажа, диоксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен, акролеин, формальдегид, 

углеводороды предельные C12-C19. 

Перечень загрязняющих веществ, представлен в таблице 2.3.1.  

Залповых и аварийных выбросов технологическое оборудование предприятия  не 

производит. 

 

 



 

17 

 

 
ЭРА v3.0    Таблица 2.3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматы, АЗС А-464 по адресу: ул.Райымбек, дом 522 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.005234 0.026201559 3.27519488 

 518)         

0415 Смесь углеводородов предельных    50  0.2992 0.44209 0.0088418 

 С1-С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных    30  0.11043 0.1637 0.00545667 

 С6-С10 (1503*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь  1.5   4 0.01104 0.01632 0.01088 

 изомеров) (460)         

0602 Бензол (64)  0.3 0.1  2 0.010153 0.015053 0.15053 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.00128 0.001898 0.00949 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.009582 0.01419 0.02365 

0627 Этилбензол (675)  0.02   3 0.0002648 0.0003922 0.01961 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.007912 0.037709 0.037709 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      0.4550958 0.717553759 3.54136235 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

2.3.1 Сведения о залповых выбросах 

 

На период эксплуатации залповые выбросы отсутствуют. 

 

2.3.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем источникам, определено 

расчетным путем по действующим методическим документам на основании исходных 

данных, представленных предприятием.  

Методики расчета: 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 

марта 2021 года № 63 

 Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  на период эксплуатации 

представлены в таблице 2.3.2. 



 

19 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, АЗС А-464 по адресу: ул.Райымбек, дом 522 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  хранение 1 8760 дыхательный 0001 3 0.05 2.24 0.0043982 30 -5 -7  

  бензина в   клапан          

  резервуарах             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  хранение 1 8760 дыхательный 0002 3 0.05 2.24 0.0043982 30 -4 -7  

  дизтоплива в   клапан          

  резервуарах             

               

               

               

               

               

               

002  ТРК бензин 1 8760 неорганизованный 6001 5    30 -2 -2 2 

               

               

  



 

20 

 

Таблица 2.3.2. 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0415 Смесь углеводородов 0.0872 22005.006 0.06009 2026 

      предельных С1-С5 (     

     0416 Смесь углеводородов 0.032 8075.232 0.0222 2026 

      предельных С6-С10      

     0501 Пентилены (амилены - 0.0032 807.523 0.00222 2026 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.00294 741.912 0.00204 2026 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.000371 93.622 0.000257 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

     0621 Метилбензол (349) 0.002777 700.779 0.00192 2026 

     0627 Этилбензол (675) 0.0000768 19.381 0.0000532 2026 

     0333 Сероводород ( 0.0000073 1.842 0.000001559 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0013 328.056 0.000555 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0415 Смесь углеводородов 0.212  0.382 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

  



 

21 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматы, АЗС А-464 по адресу: ул.Райымбек, дом 522 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  ТРК дизтопливо 1 8760 неорганизованный 6002 5    30 -1 -2 2 

               

               

               

               

               

               

               

               

003  сборник 1 150 неорганизованный 6003 2     -9 -1 2 

  производственн             

  о-дождевых             

  стоков             

               

               

               

  



 

22 

 

Таблица 2.3.2. 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0416 Смесь углеводородов 0.07843  0.1415 2026 

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.00784  0.0141 2026 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.007213  0.013013 2026 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.000909  0.001641 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.006805  0.01227 2026 

     0627 Этилбензол (675) 0.000188  0.000339 2026 

2     0333 Сероводород ( 0.0052267  0.0262 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.005212  0.026154 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.0014  0.011 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

 

  



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

23 

 

 

2.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с 

учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий 

(объектов) и существующего фонового загрязнения.  
Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться 

в соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду» от 10 марта 2021 года № 63. Загрязнение приземного слоя воздуха, 

создаваемого выбросами промышленных объектов, зависит от объемов и условий 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-климатических условий и 

особенностей циркуляции атмосферы. Метеорологические (климатические) условия 

оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание вредных примесей, 

поступающих в атмосферу. К основным факторам, определяющим рассеивание 

примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратификация атмосферы. На 

формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, осадки и 

радиационный режим. Характеристика состояния окружающей природной среды 

определяется значениями фоновых концентраций загрязняющих веществ.  

Фоновое загрязнение в районе расположения предприятия – 

Значение существующих фоновых концентрации, полученные с РГП 

«Казгидромет» 

 

 
 

Так как основные выбросы от САЗС (от стационарных источников) - 

углеводороды не входят в перечень веществ, за которыми ведутся наблюдения, то расчет 

рассеивания вредных веществ, произведен без учета фоновых концентраций  и учитывая 

срок давности функционирования объекта, фоновые концентрации сложились с учетом 

его вклада.                    

 

2.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов.  



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

24 

 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий.  

 

2.6  Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов для объектов I и II категорий  
Согласно пп. 3 п. 4 ст. 12 приложения 2 ЭК от 02.01.2021 года, МЭГПР РК от 13 

июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, вызывающего негативное воздействие на окружающую среду», данный объект 

относится к III категории. 
 

2.7 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях определения категории 

объекта. 

 

Перед разработкой раздела ООС, изучены юридическое обоснование открытия 

САЗС, технология производства и используемое для производства оборудования, 

предполагаемые объемы расхода сырья, перспектива развития на ближайшие 5 лет, 

представленные Заказчиком. В результате изучения исходных данных определены 

источники выделения загрязняющих веществ в атмосферу, определена возможность 

загрязнения атмосферы. 

В результате обследования, проведенного на площадке АЗС определен 

количественный и качественный состав источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. На АЗС выбросы 9 - ти наименований, из них: 1 – ого класса опасности – 0; 

2 – ого класса опасности – 2; 3 – ого класса опасности – 3; 4 – его класса опасности – 2; 

ОБУВ - 2.  

Исходными данными для расчетов величин выбросов являлись характеристики 

технологического оборудования и расход сырья, представленные предприятием. 

При проведении расчетов и разработке предложений использованы результаты 

аналитических расчетов, проведенных по действующим в республике методикам. 

Определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу 

производилось согласно Методическим указаниям расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 29 июля 2011 года № 196-ө и методики расчета нормативов выбросов вредных 

веществ от стационарных дизельных установок согласно Приложение № 1к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 

2014 года № 221-Ө 

Расчет выполнен при наиболее неблагоприятном сочетании всех факторов, в 

летний период. 

 

Исходные данные САЗС: 
Наименование Ед. изм. Количество 

Годовая реализация бензина тн 2400 

- то же в м3 (у об. = 0,74 т/м3) м3 3200 

Годовая реализация дизтопливо тн 800 

- то же в м3 (у об. = 0,8 т/м3) м3 960 

Количество колонок:   

- бензиновых  шт 8 х 12 рукава 

- дизельных  шт 4 х 12 рукава 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

25 

 

Количество резервуаров:   

- для бензина шт 2 (заглубленных) 

- дизтоплива шт 1 (заглубленный) 

 

 

ИСТОЧНИК №0001. 

Прием и хранение бензина  

 

Установлено два подземных резервуара. Объем резервуаров: АИ-95 – 10 куб.м; 

АИ-92 – 10 куб.м. 

Источник выброса ЗВ в атмосферу – дыхательный клапан, организованный.  

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

Н = 3,0м, Д = 0,05 м, W = 2,24 м/с, V = 0,0044 м3/с, Т = 30,00С. 

Выбросы определены согласно Методическим указаниям расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.    

Расчет ведется по п.7. Выбросы паров нефтепродуктов в атмосферу от 

автозаправочных станций. 

Поставка нефтепродуктов бензовозами по прямым договорам. Объем одного 

бензовоза составляет 10 м3. Одновременно сливается одна автоцистерна. При сливе 

бензина из автоцистерны производительность заполнения (насоса бензовоза) равна 10 

м3/час. Время слива одной автоцистерны составляет 15 минут.   

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров АЗС рассчитываются по 

формуле 7.1.1: М = (Ср
мах х Vсл )/ t, г/с, 

где: Vсл  - объем слитого нефтепродукта (м3) из автоцистерны в резервуар АЗС = 

16; 

Ср
мах – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах  

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от  их конструкции и 

климатической зоны, в которой расположена АЗС,  г/м3 (согласно Приложения 15) = 580;  

t – среднее время слива заданного объема (Vсл ) нефтепродукта, с  = 3600; 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов то резервуаров при закачке 

рассчитываются как сума выбросов из резервуаров (Gзак) и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р.), по формуле 7.1.6: Gр  = Gзак + Gпр.р. 

  Значение Gзак вычисляется по формуле 7.1.7: Gзак = (Ср
оз х Qоз  + Ср

вл х Qвл)х 10-6, 

т/год, где: Ср
оз , Ср

вл  - концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и весенне-летний период 

соответственно, г/м3 (согласно Приложения 15) = 260,4 и 308,5 соответственно для 

заглубленных резервуаров для южной климатической зоны. 

Значение Gпр.р  вычисляется по формуле 7.1.8: Gпр.р  = 0,5 х J х (Qоз + Qвл ) х 10-6, 

т/год, где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3 = 125.   

Qсл/год – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, всего 

м3 = 3200 в том числе: 

Qоз – объем слитого нефтепродукта в резервуар в осенне-зимний период, м3 

=1600; 

Qвл  - объем слитого нефтепродукта в резервуар в весенне-летний период,м3 = 

1600. 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

26 

 

Разделение территории Республики Казахстан на климатические зоны 

представлено в Приложении 17 Методических указании расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө. САЗС расположена в южной 

(третей) климатической зоне. 

 

Исходные данные 
Наименование 

Продукта 

Vсл
 t, с Qоз, м

3 Qвл, м
3 Конструкция 

резервуаров 

Автобензин 10,0 3600 1600 1600 заглубленный 

 

Табличные данные. Выбросы без мероприятий 
Смах Ср

оз Ср
вл J М, г/с G, т/год 

580 260,4 308,5 125 2,57 1,091 

М = 580*10,0/3600 = 1,6111 г/с 

G = (260,4*1600+308,5*1600+0,5*125*(1600+1600))*10-6 =1,11т/год. 

Разделом «ООС» предусмотрены следующие мероприятия по снижению выбросов, 

сведения о которых приводятся ниже:  

Сведения об основных мероприятиях по снижению выбросов  
Мероприятие Средний % снижения потерь 

1. Налив резервуаров под слой нефтепродукта, а не 

подающей струей  

50 

2. Газовая обвязка дыхательной арматуры резервуаров 

газосборниками  

 60 (при совпадении 

операции слива-налива)  

3. Установка газовозвратной системы («закольцовка 

паров бензина во время слива из транспортной 

цистерны») 

 

60 

С учетом воздухоохранных мероприятий выбросы составят: 

М = 1,611*0,5*0,4*0,4 = 0,128 г/с 

G = 1,11*0,5*0,4*0,4 = 0,0888 т/год. 

Значения концентраций паров бензинов (предельных, непредельных), бензола, 

толуола, этилбензола и ксилола приведены в Приложении 14 Методических указании 

расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.  

 Для упрощения расчетов значения концентраций паров бензинов приняты как для 

высокооктанового бензина (90 и выше), так как процентное содержание  концентраций 

у большинства загрязняющих веществ больше, чем низкооктанового бензина (до 90), 

кроме С1 – С5. И одновременно заполняется один резервуар.  

 

Идентификация состава выбросов с очисткой (М=0,128 г/с; G=0,0888 т/год) 
Определяем

ый параметр 

 Углеводороды 

Предельные Непредель

ные (по 

амиленам) 

Ароматические 

С1 – С5 

0415 

С6– С10 

0416 

Бензол 

0602 

Толуол 

0621 

Ксилол 

0616 

Этилбензол 

0627 

Сi, масс % 67,67 25,01 2,5 2,3 2,17 0,29 0,06 

Мi, г/с 0,0872 0,0320 0,0032 0,00294 0,002777 0,000371 0,0000768 

Gi, т/год 0,06009 0,0222 0,00222 0,00204 0,00192 0,000257 0,0000532 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

27 

 

ИСТОЧНИК №0002 

Прием и хранение дизельного топлива 

 

            Установлен один подземный резервуар. Объем резервуаров: ДТ  – 10 куб.м. 

Источник выброса ЗВ в атмосферу – дыхательный клапан, организованный.  

Параметры источника выброса ЗВ в атмосферу:  

Н = 3,0 м, Д = 0,05 м, W = 2,24 м/с, V = 0,0044 м3/с, Т = 30,00С. 

Выбросы определены согласно «Методическим указаниям по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». РНД 211.2.02.09-2004. 

Астана, 2004.    

Поставка нефтепродуктов осуществляется бензовозами по прямым договорам. 

Объем одного бензовоза составляет 10 м3. Одновременно сливается одна автоцистерна. 

При сливе дизтоплива из автоцистерны производительность заполнения (насоса 

бензовоза) равна 10 м3/час. Время слива одной автоцистерны составляет 15 минут.   

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров АЗС рассчитываются по 

формуле 9.2.1: М = (CMAX * VSL)/ t, г/с, 

где: VSL  - объем слитого нефтепродукта (м3) из автоцистерны в резервуар АЗС = 

10; 

Ср
мах – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах  

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от  их конструкции и 

климатической зоны, в которой расположена АЗС,  г/м3 (согласно Приложения 15 и 17) 

= 1.88;  t – среднее время слива заданного объема (VSL) нефтепродукта, с  =3600; 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , Qоз 

= 480 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период для южной климатической зоны (третей), г/м3(Прил. 15) , COZ = 

0,99 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, Qвл 

= 480 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период для южной климатической зоны (третей), г/м3 (Прил. 15) , CVL 

= 1,33 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3 , VSL = 10,0 

Максимально-разовые выбросы, г/с , G = (CMAX * VSL) / 3600 = (1.88 * 10,0) / 3600 = 

0,00522 

      С учетом воздухоохранных мероприятий выбросы составят: 

0,00522*0,5=0,00261 г/сек     

MZAK = (Goz * Qоз )+ (Cvl * Qвл) = (480* 0,99)  + (480* 1,33) =1113,6 

MZAK * 10 ^ (-6) = 1113,6* 10 ^ (-6) = 0,00111 

Среднегодовые выбросы при закачке в резервуар , т/год 

(Goz * Qоз) + (Cvl * Qвл) * 10 ^ (-6) , MZAK = 0,00145 

0,00111*0,5=0,0005568т/год  

Идентификация состава выбросов паров нефтепродуктов. 

Проектом «ООС» предусмотрено следующее мероприятие по снижению выбросов, 

сведения о которых приводятся ниже:  

Сведения об основных мероприятиях по снижению выбросов  
Мероприятие Средний % снижения потерь 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

28 

 

Налив железнодорожных и автоцистерн под слой 

нефтепродукта, а не подающей струей  

50 

Значения концентраций паров дизтоплива (предельных, ароматических), сероводорода 

приведены в Приложении 14  

Идентификация состава выбросов 
Наименование веществ Сi, мас% Без мероприятий С мероприятиями: слив под 

слой (коэфф. 0,5) 

Мi, г/с Gi, т/год Мi, г/с Gi, т/год 

Углеводороды предельные 

С12 – С19  

+ ароматические 

99,72 0,00260 0,00111 0,00130 0,000555 

Сероводород 0,28 0,0000146 0,00000311 0,00000730 0,000001559 

 

 

ИСТОЧНИК №6001. ТРК. Бензин 

 

Под навесом с ТРК (два островка) на каждом островке установлено по 1 

топливораздаточной колонки. Для бензина и дизтоплива предусмотрены   ТРК  (всего 2) 

ТРК на три продукта (бензин А-92, АИ-95 и дизтопливо) с шестью рукавами, каждая 

производительностью- 40 л/мин. на каждый шланг, с системой возврата паров, 4 рукава 

оборудованы газовозвратом, с двухсторонним обслуживанием. 

        Одновременно могут заправляться две автомашины.  

Максимальная производительность ТРК равна 40 л/мин или 2,4 м3/час. 

Топливозаправочные пистолеты оборудованы вакуумной системой улавливания паров 

нефтепродуктов с подачей их в систему газовой обвязки резервуаров хранения. 

Настоящим разделом «ООС» предусмотрено мероприятие по снижению выбросов, 

сведение о котором приводится ниже:  

      Сведения об основном мероприятии по снижению выбросов 
Мероприятие Средний % снижения потерь 

При заправке, вытесняемые пары  из бака 

автомашины через специальный шланг 

заправочного пистолета, трубопровода 

поступают в резервуары с бензином 

80 

Для оценки максимальных (разовых) выбросов ЗВ при заполнении баков автомобилей 

через ТРК расчеты проводятся по формуле 7.1.2: 

Мб.а./м = Vсл. Х Сб.а/м
мах / 3600, г/с 

где: Мб.а./м – максимальные (разовые) выбросы паров нефтепродуктов при заполнении 

баков автомашин; 

Vсл.  – фактический максимальный расход топлива через ТРК (с учетом пропускной 

способности ТРК), или максимальная производительность одного рукава ТРК, м3/час, - 

2,4; 

Сб.а/м
мах – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении баков автомашин, г/м3. 

Значение Сб.а/м
мах  рекомендуется выбирать из Приложения 12 Выбросы определены 

согласно «Методическим указаниям расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 29 июля 2011 года № 196-ө.» для соответствующих нефтепродуктов  и климатической 

зоны (С1, г/м3) – 1176,0 как для южной климатической зоны. 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

29 

 

Максимально-разовый выброс зависит от количества одновременно заправляемых 

автомобилей. 

Одновременно заправляются три автомашины. 

Тогда формула 7.1.2  примет вид Мб.а./м  = Сб.а/мmax* Vсл *п)/3600, 

где: п – количество одновременно заправляемых автомобилей, - 3 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от ТРК при заправке рассчитываются как 

сумма выбросов из баков автомобилей (Gб.а) и выбросов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а), по формуле 7.1.6.: 

Gтрк  = Gб.а  +  Gпр.а, , т/год 

Значение Gб.а   рассчитывается по формуле 7.1.7: 

Gб.а   = (Сб
оз х Qоз + Сб

вл  х Qвл ) х 10-6 , т/год, 

где: Сб
оз, Сб

вл – концентрации паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси 

при заполнении баков автомобилей в осенне-зимний и весенне-летний период 

соответственно (согласно Приложения 15 «Методических указаниии расчета выбросов 

от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө»)  Сб
оз = 420 г/м3, Сб

вл = 515 г/м3. 

Значение Gпр.арассчитывается по формуле 7.1.8: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл ) х 10-6, т/год, где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3 = 

125.   

Исходные и табличные данные 
Наименование 

продукта 

Vчтрк, 

м3 

П, 

шт. 

Qоз, м3 Qвл, м3 Сб.а/мmax Сбоз Сбвл J 

Автобензин 2,4 2 1600 1600 1176,12 520,0 623,1 125 

Мб.а./м   = 1176,12*2,4*2/3600 = 1,568г/с. 

С учетом мероприятий по снижению выбросов: 

Мб.а./м = 1,568 г/с*0,1 = 0,156 г/с 

Gб.а. = (623,1*1600+520*1600)*10-6 = 1,8289 т/год. 

Gпр.а  = 0,5*125*(1600+1600)*10-6 = 0,2 т/год. 

С учетом мероприятий по снижению выбросов:  

Gтрк = 2,0289т/год*0,1 = 0,202т/год. 

Значения концентраций паров бензинов (предельных, непредельных), бензола, толуола, 

этилбензола и ксилола приведены в Приложении 14 Методических указаниям расчета 

выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов 

(нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.   

Для упрощения расчетов значения концентраций паров бензинов приняты как для 

высокооктанового бензина (90 и выше), так как процентное содержание  концентраций 

у большинства загрязняющих веществ больше, чем низкооктанового бензина (до 90), 

кроме С1 – С5. 

Идентификация состава выбросов. 

 
Код 

ЗВ 

Наименование 

вещества 

Si, 

мас% 

Выбросы без 

мероприятий 

Выбросы с мероприятиями: вакуумная 

система улавливания паров бензина 

(коэфф.0,2)  

Мi*0,2, 

г/с 

Gб.a.i* 

0.2 т/год 

 

Gпр.а.i Gi т/год 

Мi, г/с Gi, т/год 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

30 

 

0415 Углеводороды 

предельные C1–

C5 

67,67 1,061066 1,372957 0,212213 0,247523 0,135340 0,382863 

0416 Углеводороды 

предельные C6–

C10 

25,01 0,392157 0,507428 0,078431 0,091482 0,050020 0,141502 

0501 Углеводороды 

непредельные 

(по амиленам) 

2,50 0,039200 0,050723 0,007840 0,009145 0,005000 0,014145 

0602 Бензол 2,30 0,036064 0,046665 0,007213 0,008413 0,004600 0,013013 

0616 Ксилол 0,29 0,004547 0,005884 0,000909 0,001061 0,000580 0,001641 

0621 Толуол 2,17 0,034026 0,044027 0,006805 0,007937 0,004340 0,012277 

0627 Этилбензол 0,06 0,000941 0,001217 0,000188 0,000219 0,000120 0,000339 

— Углеводороды 

бензина, всего 

100 1,56800

0 

2,02890

0 

0,313600 0,365780 0,200000 0,565780 

 

 

ИСТОЧНИК №6002. 

ТРК. Диз. топливо 
 

Источник выброса ЗВ в атмосферу – горловина бака автомашины, не организованный.  

Выбросы определены согласно Методическим указаниям расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов. Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.    

Расчет ведется по п. 7. 

Максимальные секундные выбросы (г/с) при заправке автомобилей определяются по 

формуле 7.1.2.: 

М трк = (Сб.а/мmax*Vчастрк*п)/3600, 

Где: 

Vчастрк – максимальный расход топлива через ТРК с учетом пропускной способности 

ТРК, или максимальная производительность одного рукава ТРК, м3/час, - 2,4; 

п – количество одновременно работающих рукавов ТРК шт., - 2. 

Сб.а/мmax – максимальная концентрация  паров нефтепродуктов при заполнении баков 

автомашин (приложение 12), г/м3 – 3,92 

Годовые выбросы (т/год) определяются по формуле 7.2.3: 

Gтрк = Gб.а.+Gпр.а, т/год; 

Gб.а. = (Сбоз*Qоз+Сбвл*Qвл)*10-6, т/год; 

Gпр.а = 0,5*J*(Qоз+Qвл)*10-6. 

Где: 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3 – 50; 

Qсл/год – объем нефтепродукта отпускаемого на АЗС, всего м3 – 960; 

Qоз – объем нефтепродуктов, отпускаемых через ТРК в осенне – зимний период м3 – 

480; 

Qвл – объем нефтепродуктов, отпускаемых через ТРК в весенне – летний период м3 – 

480; 

Сбоз – концентрация паров нефтепродуктов при заполнении баков автомашин в осенне 

– зимний период для южной климатической зоны (третей) (приложение 15), г/м3 – 1,98; 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

31 

 

Сбвл -  концентрация паров нефтепродуктов при заполнении баков автомашин в 

весенне – летний период для южной климатической зоны (третей) (приложение 15), 

г/м3 – 2,66. 

Исходные и табличные данные 
Наименование 

продукта 

Vч трк, 

м3 

п, шт Qоз, м3 Qвл, м3 Сб.а/мmax Сбоз Сбвл J 

Дизельное 

топливо 

2,4 2 480 480 3,92 1,98 2,66 50 

Мтрк = 3,92*2,4*2/3600 =  0,00523; 

Gтрк = [1,98*480+2,66*480+0,5*50*(480+480)]*10-6 =0,02623т/год. 

Значения концентраций паров дизтоплива (предельных, ароматических), сероводорода 

приведены в Приложении 14  

 

Идентификация состава выбросов. 
Наименование веществ Сi, 

мас% 

Mi, г/с Gi, т/год 

Углеводороды предельные 

C12–C19 + ароматические 

99,72 0,005212 0,026154 

Сероводород 0,28 0,0000146 0,0000734 

Итого 100 0,0052267 0,0262272 

 

 

 

ИСТОЧНИК № 6003, Нефтеловушка 

(Определение мощности выброса (г/с) и годовых потерь от резервуара сборника 

производственно-дождевых стоков и сборника очищенных стоков) 

Список литературы:  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу  

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов  

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов  

Расчет по пункту 5.3.5. От открытых поверхностей объектов очистных сооружений  

Код ЗВ, выделяемого с поверхности очистного сооружения , _V_ = 2754  

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/  
Площадь испарения, м2 , F = _X2_ * _Y2_ = 1 * 3 = 3  

Доля закрытой поверхности, % , X1 = 100  

Коэффициент снижения выбросов(табл. 5.5) , K1 = 0.1  

Скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с , V = 2.5  

Дневная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, град.С , TL = 25  

Ночная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, град.С , TN = 15  

Среднегодовая температура воздуха, град.С , TSR = 5  

Количество дневных часов в сутках наиб. жаркого месяца , CL = 14  

Количество ночных часов в сутках наиб. жаркого месяца , CN = 24-CL = 24-14 = 10  

Номер таблицы, содержащий состав нефтепродукта по фракциям , NT0 = 16  

Фракция: н-Декан  

Средняя молекулярная масса , MI = 142  

Содержание фракции по массе, % , CI = 6.56  

По таблице 5.19 и формуле (5.49) определяем:  

Давление насыщенных паров фракции при среднегодовой температуре, Па , PSR = 35.7  



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

32 

 

Давление насыщенных паров фракции при летней (дневной) температуре, Па , PL = 173  

Давление насыщенных паров фракции при летней (ночной) температуре, Па , PN = 81.6  

Фракция: Нафталин  

Средняя молекулярная масса , MI = 128  

Содержание фракции по массе, % , CI = 12.52  

По таблице 5.19 и формуле (5.49) определяем:  

Давление насыщенных паров фракции при среднегодовой температуре, Па , PSR = 1.01  

Давление насыщенных паров фракции при летней (дневной) температуре, Па , PL = 12.86  

Давление насыщенных паров фракции при летней (ночной) температуре, Па , PN = 3.96  

Фракция: Антрацен  

Средняя молекулярная масса , MI = 178  

Содержание фракции по массе, % , CI = 35.59  

По таблице 5.19 и формуле (5.49) определяем:  

Давление насыщенных паров фракции при среднегодовой температуре, Па , PSR = 

0.00006  
Давление насыщенных паров фракции при летней (дневной) температуре, Па , PL = 0.001  

Давление насыщенных паров фракции при летней (ночной) температуре, Па , PN = 

0.00025  
Фракция: Остаток  

Средняя молекулярная масса , MI = 200  

Содержание фракции по массе, % , CI = 45.33 

Повторяющаяся часть формулы (5.48) , K2 = 0.001 * (40.35 + 30.75 * V) = 0.001 * (40.35 

+ 30.75 * 2.5) = 0.1172  
Среднее кол-во испаряющихся углеводородов, г/м2*ч (ф-ла 5.48) , QSR = QSR * K1 * K2 

= 36.36 * 0.1 * 0.1172 = 0.426  
Ср. знач. кол-ва углеводородов, испар. с м2 поверх. в летний период (ф-ла 5.51) , QMAX 

= K1 * K2 * (QL * CL + QN * CN) / 24 = 0.1 * 0.1172 * (191.7 * 14 + 86.4 * 10) / 24 = 1.733  
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.52) , _G_ = QMAX * F / 3600 = 1.733 * 3 / 

3600 = 0.0014  
Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.50) , _M_ = 0.00876 * QSR * F = 0.00876 * 0.426 * 3 = 

0.011  

Итого: 

Код  

Примесь  Выброс г/с  Выброс 

т/год  

2754  Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/  

0.0014  0.011  

 

ИСТОЧНИК №6004- Движение автотранспорта при заправке 

 

Одновременно на заправке может заправляться разными видами жидкого топлива 

8 единиц автотранспорта. 

Оценку загрязнения воздушного бассейна автотранспортом определяем по 

количеству выделяющихся вредных веществ при прогреве двигателя и въезде-выезде на 

заправку. Расчет проведен по автомобилям с карбюраторными и дизельными 

двигателями. Одновременно может двигаться 6 автомобиля, из них 4 автомобиля с 

карбюраторным двигателем, 2 автомобиль с дизельным двигателем. 

Загрязняющие вещества – азота диоксид, азот оксид, сажа, ангидрид 

сернистый, углерод оксид, бенз/а/пирен, акролеин, формальдегид, углеводороды 

предельные C12-C19. 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

33 

 

 

Наименование 

источника выброса 

Параметры источника выброса 

H, м Диам., м W, м/сек V, м3/сек t, oC 

неорганизованный 5,0 - - - 31,4 

1) автотранспорт на бензине 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 

1 количество одновременно двигающихся автомобилей 4 ед. 

2 время прогрева двигателя в зимний период 10 мин 

3 время прогрева двигателя в летний период 2 мин 

4 вид двигателя карбюраторный 

5 вид используемого топлива бензин неэтилированный 

6 время маневрирования 1 мин 

7 путь въезда или выезда 50 м 

РАСЧЕТ: 

Расчет выбросов от передвижного транспорта производим согласно 

«Методике определения платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

передвижными источниками», Астана, 2005 г. 

Время прогрева двигателя: 

а) зимний период 

Tз = 4 * 10 = 40 мин/сут 

б) летний период 

Tл = 4 * 2 = 8 мин/сут 

где: 10 – время прогрева двигателя в зимний период, мин; 2 – время прогрева 

двигателя в летний период, м. 

4 – количество одновременно двигающихся автомобилей. 

Время маневрирования: 

Tм = 4 * 1 = 4 мин 

где: 1 – время маневрирования, мин. 

Пробег по территории: 

Пт = 4 * 50 = 200 м/сут или 0,200 км/сут 

где: 50 – путь въезда или выезда, м. 

Общий приведенный пробег: 

а) зимний период 

Пз = 5 * (40 + 4) / 60 + 0,15 = 3,81 км/сут 

б) летний период 

Пз = 5 * (6 + 4) / 60 + 0,15 = 0,98 км/сут 

где: 5 – скороcть движения по 

территории, км/ч. 

Расход топлива: 

а) зимний период 

Qз = [(3,81 * 9) / (1000 * 100)] * 142 = 0,0486 т/год 

где: 142 – продолжительность работы в холодный период, дня. 

б) летний период 

Qл = [(0,98 * 9) / (1000 * 100)] * 170 = 0,0150 т/год 

где: 9 – усредненный расход топлива, кг/100 км. 

142 – продолжительность работы в холодный период, дня. \ 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

34 

 

170 – продолжительность работы в теплый период, дня. 

Итого: Q = Qз + Qл = 0,0635т/год 

Расчет максимально-разового количества выбросов загрязняющих веществ в 

результате движения по территории проведен по расходу топлива с использованием 

коэффициента выбросов ЗВ при сжигании топлива по формуле: 

M = W * Q * 1000000 / 260 / 1800, г/сек 

где: W – коэффициент эмиссии, т/т; 

Q – расход топлива, т/год (0,0635); 365– число рабочих дней в году; 

1800 – 30 минутный интервал осреднения, сек. (согласно п.1.6 РНД-211.2.01.01-97 

РК 1997 г. – время работы двигателя приводится к 30-минутному интервалу 

осреднения). 

Общий выброс ЗВ при движении по территории: 

№ 

п/п 

Наименование ЗВ Код ЗВ Коэффициент 

эмиссии W, т/т 

Количество 

выбросов M, 

г/сек 

1 Диоксид азота 0301 0,0216* 0,00235 

2 Оксид азота 0304 0,000143* 0,00038 

3 Сажа 0328 0,0011 0,00012 

4 Диоксид серы 0330 0,002 0,00022 

5 Оксид углерода 0337 0,42 0,04568 

6 Бенз(а)пирен 0703 0,0000001 0,000000011 

7 Акролеин 1301 0,0002 0,0000218 

8 Формальдегид 1325 0,001 0,000109 

 

9 

Алканы C12-19 

(Углеводороды 

предельные C12-

C19) 

 

2754 

 

0,046 

 

0,005 

* Расчеты диоксида азота и оксида азота производим с учетом максимальной установленной 

трансформации, т.е. 0,8 - для диоксида азота (NO2) и 0,13 - для оксида азота (NO) от NOx. 

 

2) автотранспорт на дизтопливе 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ: 

1 количество одновременно двигающихся автомобилей 2 ед. 

2 время прогрева двигателя в зимний период 10 мин 

3 время прогрева двигателя в летний период 2 мин 

4 вид двигателя дизельный 

5 вид используемого топлива дизельное топливо 

6 время маневрирования 1 мин 

7 путь въезда или выезда 50 м 

РАСЧЕТ: 

Расчет выбросов от передвижного транспорта производим согласно 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

35 

 

«Методике определения платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

передвижными источниками», Астана, 2005 г. 

Время прогрева двигателя: 

а) зимний период 

Tз = 2 * 10 = 20 мин/сут 

б) летний период 

Tл = 2 * 2 = 4 мин/сут 

         где: 10 – время прогрева двигателя в зимний период, мин; 2 – время прогрева 

двигателя в летний период, м. 

2 – количество одновременно двигающихся автомобилей. 

Время маневрирования: 

Tм = 2 * 1 = 2 мин 

где: 1 – время маневрирования, 

мин. 

Пробег по территории: 

Пт = 2 * 50 = 100 м/сут или 0,100 км/сут 

где: 50 – путь въезда или выезда, 

м. 

Общий приведенный пробег: 

а) зимний период 

Пз = 5 * (10 + 2) / 60 + 0,05 = 1,71 км/сут 

б) летний период 

Пз = 5 * (2 + 2) / 60 + 0,05 = 0,383 км/сут 

где: 5 – скороcть движения по территории, 

км/ч. 

Расход топлива: 

а) зимний период 

Qз = [(1,71* 9) / (1000 * 100)] * 142 = 0,0218 т/год 

где: 142 – продолжительность работы в холодный период, дня. 

б) летний период 

Qл = [(0,383 * 9) / (1000 * 100)] * 170 = 0,00585 т/год 

где: 9 – усредненный расход топлива, кг/100 км. 

142 – продолжительность работы в холодный период, дня. 

170 – продолжительность работы в теплый период, дня. 

Итого: Q = Qз + Qл = 0,0276 т/год 

Расчет максимально-разового количества выбросов загрязняющих веществ 

в результате движения по территории проведен по расходу топлива с использованием 

коэффициента выбросов ЗВ при сжигании топлива по формуле: 

M = W * Q * 1000000 / 365 / 1800, г/сек 

         где: W – коэффициент эмиссии, т/т;  Q – расход топлива, т/год (0,017);  

              365 – число рабочих дней в году; 

1800 – 30 минутный интервал осреднения, сек. (согласно п.1.6 РНД-211.2.01.01-97 РК 

1997 г. – время работы двигателя приводится к 30-минутному интервалу осреднения). 

Общий выброс ЗВ при движении по территории: 

№ 

п/п 

Наименование ЗВ   Код ЗВ Коэффициент эмиссии 

W, т/т 

Количество 

выбросов M, 

г/сек 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

36 

 

1 Диоксид азота 0301 0,0264* 0,00235 

2 Оксид азота 0304 0,001196* 0,00038 

3 Сажа 0328 0,0092 0,00012 

4 Диоксид серы 0330 0,01 0,00022 

5 Оксид углерода 0337 0,047 0,04568 

6 Бенз(а)пирен 0703 0,00000014 0,000000011 

7 Акролеин 1301 0,0000224 0,0000218 

8 Формальдегид 1325 0,000112 0,000109 

 

9 

Алканы C12-19 

(Углеводороды 

предельные C12-C19) 

 

2754 

 

0,019 

 

0,005 

* Расчеты диоксида азота и оксида азота производим с учетом максимальной установленной 

трансформации, т.е. 0,8 - для диоксида азота (NO2) и 0,13 - для оксида азота (NO) от NOx. 

К расчету рассеивания принимаем максимально-разовые выбросы. Расчет годовых выбросов 

не производим, т.к. передвижные источники не нормируются. 

 

 

Таблица 2.7.2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) на период эксплуатации  
Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматы, АЗС А-464 по адресу: ул.Райымбек, дом 522 

Декларируемый год: 2026- по след эксплуатации  

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0415) Смесь углеводородов 0.0872 0.06009 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.032 0.0222 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.0032 0.00222 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.00294 0.00204 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.000371 0.000257 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.002777 0.00192 

 (0627) Этилбензол (675) 0.0000768 0.0000532 

0002 (0333) Сероводород ( 0.0000073 0.000001559 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0013 0.000555 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6001 (0415) Смесь углеводородов 0.212 0.382 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.07843 0.1415 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

37 

 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.00784 0.0141 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.007213 0.013013 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.000909 0.001641 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.006805 0.01227 

 (0627) Этилбензол (675) 0.000188 0.000339 

6002 (0333) Сероводород ( 0.0000146 0.0000734 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.005212 0.026154 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6003 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0014 0.011 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

Всего:  0.4498837 0.691427159 

 

 

2.7.3 Расчет концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

Расчет приземных концентраций на существующее положение был выполнен на 

программном комплексе ЭРА v3,0. 

Исходные данные, принятые для расчета: 

расчетный прямоугольник принят 17х12м и позволяет определить зону влияния 

предприятия на окружающую среду; 

шаг сетки 320х220м; 

масштаб 1:1300; 

расчет проведен в заводской системе координат, за центр расчетного 

прямоугольника принята точка с координатами Х = -1м, Y = 1м, соответствующая 

геометрическому центру промплощадки; 

за контрольную зону приняты границы ЖЗ и нормативной СЗЗ; 

коэффициент рельефа местности принят согласно ОНД-86 и равен 1;  

расчет выполнен исходя из максимальных расчетных выбросов от источников 

выбросов ЗВ, с учетом одновременности работы оборудования в летний период, т.к. в 

это время условия рассеивания хуже; 

Величины концентраций загрязняющих веществ на границе СЗЗ приведены в 

таблицах 2.7.1. 

Выводы: 

Анализ результатов расчетов на существующее положение показывает, что на 

границах СЗЗ и ЖЗ максимальная концентрация по всем веществам не превышает 

0.221221 ПДК.  

Следовательно, работа автозаправочной станции по адресу: РК, г. Алматы, р-н 

Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 не оказывает значительного влияния на загрязнение 

атмосферного воздуха и дополнительных мер по снижению выбросов ЗВ не требуется. 
 



 

38 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

ЭРА v3.0    Таблица 2.7.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Алматы, АЗС А-464 по адресу: ул.Райымбек, дом 522 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0415 Смесь углеводородов 0.042037/2.10185 0.042037/2.10185 */* */* 0001 57.5 57.5 Резервуарный 

 предельных С1-С5 (1502*        парк 

 )     6001 42.5 42.5 ТРК 

0501 Пентилены (амилены - 0.0481269/0.0721903  -18/-28  0001 55  Резервуарный 

 смесь изомеров) (460)        парк 

      6001 45  ТРК 

0602 Бензол (64) 0.221221/0.0663663 0.0859221/0.0257766 -18/-28 -64/-76 6001 45 56.8 ТРК 

      0001 55 43.2 Резервуарный 

         парк 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.044861/0.0089722 0.044861/0.0089722 */* */* 0001 57.3 57.3 Резервуарный 

 , м-, п- изомеров) (        парк 

 203)     6001 42.6 42.6 ТРК 

0621 Метилбензол (349) 0.1044221/0.0626533 0.0405518/0.0243311 -18/-28 -64/-76 6001 45 56.7 ТРК 

      0001 55 43.3 Резервуарный 

         парк 

0627 Этилбензол (675) 0.0865952/0.0017319 0.0336247/0.0006725 -18/-28 -64/-76 6001 45 56.7 ТРК 

      0001 55 43.3 Резервуарный 

         парк 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0634648/0.0634648  -18/-28  6003 44.7  Нефтеловушка 

 пересчете на С/ (     6002 31.9  ТРК 

 Углеводороды предельные     0002 23.5  Резервуарный 

 С12-С19 (в пересчете на        парк 

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 

             



 

39 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

2.8 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия. 
Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения 

компонентов ОС токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 

03.3.0.4.01-96 параметры экологического состояния по компонентам ОС по 

атмосферному воздуху на границе СЗЗ оцениваются следующими показателями: 

Превышение ПДК, 

раз 

 

Допустимое 

 

Опасное 

 

Критическое 

 

Катастрофическое 

Для ЗВ 1-2 классов 

опсности 

До 1 

 

1-5 

 

5-10 

 

Более 10 

Для ЗВ 3-4 классов 

опсности 

До 1 

 

1-50 

 

50-100 

 

Более 100 

Согласно приведенных критериев загрязнение атмосферного воздуха на 

проектируемой территории составит: 

Превышение ПДК, 

раз 

 

Допустимое 

 

Опасное 

 

Критическое 

 

Катастрофическое 

Для ЗВ 1-2 классов 

опсности 

До 1 

 

   

Для ЗВ 3-4 классов 

опсности 

До 1 

 

   

 

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой 

сохраняется структура и функционирование экосистемы с незначительными 

(обратимыми) изменениями. 

Мероприятие 

 

Эффект от внедрения 

Применение исправных, машин и 

механизмов 

 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

Заправка техники на АЗС ближайшего 

населённого пункта 

 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории горюче-смазочными 

Устройство технол-х площадок и 

площадок временного складирования 

отходов на стройплощадке с твердым 

покрытием 

 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 

Ведение хозяйственной деятельности 

в строго отведённых участках 

 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

Вывоз мусора в специально 

отведенные местах 

 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории 



 

40 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

Внутренний контроль со стороны 

организации, образующей отходы 

 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

ОС 

 

2.9 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Контроль за допустимыми выбросов вредных веществ в атмосферу предлагается 

установить в соответствии с ОНД-90. 

Ответственность за  организацию  контроля  и   своевременное представление 

отчетности  возлагается на руководство предприятия. Результаты контроля должны 

включаться в отчетные формы и учитываться при оценке деятельности предприятия. 

Источники подлежащие контролю делятся на 2 категории: 

1 категория.  Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для Н>10м 

М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники оборудованные 

пыле очисткой с КПД более 75%. 

Результаты расчета  категории источников приведены в таблице 2.9.1 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение в таблице 2.9.2 

Как видно из таблицы источники выброса ЗВ относятся ко второй категории, для 

которого замеры могут проводиться один раз в год. 

Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан, в подпункте 72 

пункта 1 раздела 3 приложения 2 указано, что автозаправочные станции (АЗС), 

осуществляющие заправку транспортных средств жидкими и газовыми моторными 

топливами, отнесены к III категории объектов. 

Соответственно, учитывая, что экологическому мониторингу подлежат: 

Объекты, указанные в подпунктах 2) – 8) пункта 6 статьи 166; 

Качество подземных вод; 

Воздействие объектов I и II категорий на окружающую среду; 

— можно сделать вывод, что АЗС, относящиеся к III категории, не подлежат 

обязательному экологическому мониторингу в рамках требований статьи 166 

Экокодекса РК, за исключением случаев, если они расположены в зонах, подлежащих 

наблюдению (например, вблизи источников питьевого водоснабжения или ООПТ). 

АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. 

Райымбек, д. 522 расположена за пределами источников питьевого водоснабжения или 

ООПТ.  

В качестве установления контроля за выбросами необходимо устройство поста 

токсичности. Величины выбросов определяются расчетным путем. 

Выполнение мероприятий на периоды НМУ должно находиться под контролем 

руководителя предприятия. 

Ежегодно будет предусматриваться организация лабораторного контроля за 

состоянием атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны с целью 

подтверждения нормативного уровня безопасности для здоровья населения 

аккредитованной лабораторией согласно программе производственного контроля. 

(таблица 2.9.3). Программа производственного контроля на границе СЗЗ проводится 

согласно пп. 1 п. 15 и п. 2 Раздела 3 приложения 1 к Санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования к осуществлению производственного контроля» 

утвержденным приказом Министра национальной экономики РК от 6 июля 2016 года № 

239  



 

41 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

ЭРА v3.0    

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

Алматы, АЗС А-464 по адресу: ул.Райымбек, дом 522 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

     Площадка 1     

0001 дыхательный клапан 3  0415 *50 0.0872 0.0002 1.2092 0.0242 2 

    0416 *30 0.032 0.0001 0.4438 0.0148 2 

    0501 1.5 0.0032 0.0002 0.0444 0.0296 2 

    0602 0.3 0.00294 0.001 0.0408 0.136 2 

    0616 0.2 0.000371 0.0002 0.0051 0.0255 2 

    0621 0.6 0.002777 0.0005 0.0385 0.0642 2 

    0627 0.02 0.0000768 0.0004 0.0011 0.055 2 

0002 дыхательный клапан 3  0333 0.008 0.0000073 0.0001 0.0001 0.0125 2 

    2754 1 0.0013 0.0001 0.018 0.018 2 

6001 неорганизованный 5  0415 *50 0.212 0.0004 0.8926 0.0179 2 

    0416 *30 0.07843 0.0003 0.3302 0.011 2 

    0501 1.5 0.00784 0.0005 0.033 0.022 2 

    0602 0.3 0.007213 0.0024 0.0304 0.1013 2 

    0616 0.2 0.000909 0.0005 0.0038 0.019 2 

    0621 0.6 0.006805 0.0011 0.0287 0.0478 2 

    0627 0.02 0.000188 0.0009 0.0008 0.04 2 

6002 неорганизованный 5  0333 0.008 0.0000146 0.0002 0.0001 0.0125 2 

    2754 1 0.005212 0.0005 0.0219 0.0219 2 

6003 неорганизованный 2  2754 1 0.0014 0.0001 0.05 0.05 2 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 



 

42 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Алматы, АЗС А-464 по адресу: ул.Райымбек, дом 522 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0000219 4.33 0.0027 Нет 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (   50 0.2992 4.42 0.006 Нет 

 1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (   30 0.11043 4.42 0.0037 Нет 

 1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) ( 1.5   0.01104 4.42 0.0074 Нет 

 460)        

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  0.010153 4.42 0.0338 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.00128 4.42 0.0064 Нет 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.009582 4.42 0.016 Нет 

0627 Этилбензол (675) 0.02   0.0002648 4.42 0.0132 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.007912 4.14 0.0079 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



 

43 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

Таблица 2.9.3 - Программа производственного контроля на границе СЗЗ  

 
Программа производственного контроля проводится согласно пп. 1 п. 15 и п. 2 Раздела 3 приложения 1 к Санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования к осуществлению производственного контроля» утвержденным приказом Министра национальной экономики РК от 6 июля 

2016 года № 239. 

 
ЭРА v3.0  Таблица 2.9.3 

 

N исто    Периодич Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   

точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 СЗЗ  

Т1 

На границе СЗЗ с северной 

стороны на расстоянии 100 от 

территории земельного участка 

АЗС 

Бензол  1 раз/ 

год 

  0,3 Аккредитованная 

лаборатория 

Химический 

Углеводороды (алканы) 
1.0 

СЗЗ 

Т2 

На границе СЗЗ с восточной 

стороны на расстоянии 100 от 

территории земельного участка 

АЗС 

Бензол  1 раз/ 

год 

  0,3 Аккредитованная 

лаборатория 

Химический 

Углеводороды (алканы) 
1.0 

СЗЗ 

Т3 

На границе СЗЗ с южной стороны 

на расстоянии 100 от территории 

земельного участка АЗС 

Бензол  1 раз/ 

год 

  0,3 Аккредитованная 

лаборатория 

Химический 

Углеводороды (алканы) 1.0 

СЗЗ 

Т4 

На границе СЗЗ с западной 

стороны на расстоянии 100 от 

территории земельного участка 

АЗС 

Бензол  1 раз/ 

год 

  0,3 Аккредитованная 

лаборатория 

Химический 

Углеводороды (алканы) 
1.0 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

44 

 

2.10. Характеристика санитарно-защитной зоны 

 

На период эксплуатации:  

В соответствии с пп. 72 п.1 раздела 3 приложения 2 Экологического кодекса РК 

автозаправочные станции по заправке транспортных средств жидкими и газовым 

моторным топливом относятся к III категории; 

Класс санитарной опасности по СанПиН № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 – III; 

По Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

утвр. Приказа и.о. МЗ РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2  (раздел.11, п.48, пп.6) 

для объектов (автозаправочные станции, автогазозаправочные станции и другие 

установки по заправке) для заправки автомобильных транспортных средств всеми 

видами моторного топлива (жидким и газовым моторным топливом) – минимальный 

размер СЗЗ для АЗС принимается -100 м (IV класс опасности). 

 

 

 

2.11. Мероприятия в период НМУ 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения из РГП«Казгидромет» 

заблаговременного предупреждения входят: 

 ожидаемая длительность особо неблагоприятных 

метеорологических условий; 

 ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по 

отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций 

вводят в действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ оборудования, дополнительных газоочистных 

устройств временного действия. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объёмов производства. 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 

метеоусловий нет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

45 

 

3 ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

3.1. Современное состояние водных ресурсов 

Ближайший поверхностный водный объект — река Каргалы, протекающая с 

западной стороны на расстоянии около 1800 м от границы территории участка. 

Рассматриваемый объект расположен вне водоохранной зоны водных объектов. 

 3.2  Воздействие на водную среду 

Автозаправочная станция А-464, расположенная по адресу: Республика 

Казахстан, г. Алматы, Ауэзовский район, пр. Райымбек, д. 522, не находится в пределах 

водоохранной зоны водных объектов. Сброс сточных вод в поверхностные водные 

объекты, а также забор воды из реки на территории АЗС не осуществляется. 

3.3 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения автозаправочной станции 

является централизованная система водоснабжения. 

Полив территории предусматривается очищенными производственно-

дождевыми сточными водами один раз в сутки в тёплый период года (150 дней в году). 

На территории АЗС предусмотрено устройство хозяйственно-бытовой и 

производственно-дождевой канализации. Также проектом предусмотрен вынос 

существующих сетей напорной хозяйственно-бытовой канализации за пределы 

территории АЗС. 

Хозяйственно-бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от 

здания операторной. 

Производственно-дождевая канализация предназначена для отвода сточных вод, 

образующихся в результате уборки и мойки территории, а также при выпадении 

атмосферных осадков. На территории АЗС имеются существующие очистные 

сооружения производственно-дождевых стоков заводского изготовления 

производительностью 6 л/с. 

После очистки сточные воды самотёком поступают в сборник очищенных 

стоков, откуда в тёплый период года используются для полива территории либо 

вывозятся в места, согласованные с Департаментом санитарно-эпидемиологической 

службы. 

Уловленные нефтепродукты и взвешенные вещества откачиваются 

специализированной техникой и вывозятся на предприятия по производству 

строительных материалов на договорной основе. 

Загрязнённые сточные воды, поступающие на очистные сооружения, имеют 

концентрацию нефтепродуктов не более 100 мг/л и взвешенных веществ — не более 600 

мг/л. Эффективность очистки составляет: по нефтепродуктам — 98% (до 0,4 мг/л), по 

взвешенным веществам — 80% (до 12 мг/л). 

 

3.3.2. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения  

 

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые и производственные нужды, вся 

используемая вода питьевого качества. Ниже приведен расчет требуемого количества 

воды по предприятию и полученные результаты сведены в баланс. 

 

СВЕЖАЯ (ПИТЬЕВАЯ) ВОДА 

 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

46 

 

1. Расход воды на санитарно-питьевые нужды принимаем для персонала САЗС (СП 

РК 4.01-101-2012).  

где U – количество работающих - 8; в  наибольшую  смену-4;   
U1         -  количество  посетителей  в  сутки(25);  в  час - 4;   

N – количество  приборов  -1. 

А)  Хоз.питьевые: 

Qсут
tot=Uх qо/tot+U1х qо/tot1  =  4х25+25х15=475л =0,475м3/сут  173,375 

где  U-  кол-во  работающих  людей   

 qu
tot-  норма  расхода  воды  на  1чел.  Согласно  СП РК 4.01-101-2012,  (25л) 

 U1  -  количество  посетителей 

 qо/tot1  -  норма  расхода  на  1  посетителя(15л) 

        2 Расход воды на полив территории: 0,4л на1м2: F=150  м2 

 Qсут  = 0,4 x 150.0х 10-3  =0,06м3/сут 

 Qгод = 0.06х 150 =9,00 м3/год. 

 

   

. 

 
 

  



 

 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 47 
 

Таблица 3.3.1 Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) 
Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего Объем 

повторно 

исп. или 

оборотной 

воды 

Производст

венные 

стоки 

Хозяйствен

но-

бытовые 

стоки 

Безвозврат

ное 

потреблени

е 

Производство Всего производственные нужды Хозяйст

венно-

бытовые 

нужды 

Свежая вода Технич

еская  

вода 

Объем 

повтор

но исп. 

или 

оборот

ной 

воды 

Всего В т.ч. 

питьевого 

качества 

Санитарно-питьевые 

нужды 
0,475  0,475   0,475 0,475   0,475  

Полив площадок с 

твердым покрытием 
0,06   0,06       0,06 

ВСЕГО: 0,535  0,475 0,06  0,475 0,475   0,475 0,06 

Примечание:   

1. Потребность в воде составляет – 0,535 куб.м/сутки, 

В т.ч.: 

вода питьевого качества – 0,475 куб.м/сутки; 

2. Сбрасывается в гор. канализацию – 0 куб.м/сутки; 

3. Безвозвратно потребляется или теряется – 0,06 куб.м/сутки; 

4. Техническая вода – 0,06 куб.м/сутки. 

5. Объем повторно используемой или оборотной воды – 0 куб.м/сутки. 

* - сброс стоков в гор. канализацию отсутствует. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 48 
 

Таблица 3.3.2 Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) 
Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего Объем 

повторно 

исп. или 

оборотной 

воды 

Производст

венные 

стоки 

Хозяйствен

но-

бытовые 

стоки 

Безвозврат

ное 

потреблени

е 

Производство Всего производственные нужды Хозяйст

венно-

бытовые 

нуджды 

Свежая вода Технич

еская  

вода 

Объем 

повтор

но исп. 

или 

оборот

ной 

воды 

Всего В т.ч. 

питьевого 

качества 

Санитарно-питьевые 

нужды 

173,375  173,375   173,375 173,375   173,375  

Полив площадок с 

твердым покрытием 

9,0   9,0       9,0 

ВСЕГО: 182,375  173,375 9,0  173,375 173,375   173,375 9,0 

Примечание:   

1. Потребность в воде составляет – 182,375 куб.м/год, 

В т.ч.: 

вода питьевого качества 173,375 куб.м/год; 

2. Сбрасывается в гор. канализацию – 0,0 куб.м/год; 

3. Безвозвратно потребляется или теряется  - 9,0 куб.м/год; 

4. Техническая вода –9,0 куб.м/год. 

 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

49 

 

3.3.1.Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов  

 

На предприятии выполняются следующие мероприятия по охране и рациональному 

использованию водных ресурсов: 

- учет расхода воды; 

- экономия питьевой воды; 

- очистка ливневых стоков; 

- оборотное водоснабжение на автомойке; 

- другие мероприятия в соответствии со СНиП 4.01 – 02 – 2001, СНиП РК 4.01-02-2009, 

СП РК 4.01-101-2012 и нормами технологического проектирования. 

 

3.4 Расчет ливневых стоков 

 

Отвод дождевых  и талых вод с кровли операторной осуществляется  

неорганизованным  сбросом  воды   на  рельеф.  

Расчетные расходы дождевых и поливомоечных стоков приведены в таблице 5.1, 

определены согласно СН РК 4.01.03-2011  и составляют: 

Секундные расходы: 

         lg P       γ  

 Zmid x g20 x 20n (1 + ----------- )    x  F 

        lg mr 

q = --------------------------------------------------- =5.824л/с 

      Т1,2 n -0,1 

где:  

Zmid - среднее значение коэффициента стока         табл.5.11         (0,32) 

                                                         

n     - показатель степени                                          табл.5.5          (0,4) 

mr    -  среднее количество дождей за год              табл.5.5          (40) 

 Р     -  период однократного превышения расчетной 

интенсивности  дождя                                   табл. 5.6       (0,4) 

F     - площадь стока –126м2              (0,0126)га 

 γ      - показатель степени                                  табл.5.5            (1,82) 

Т    - расчетная продолжительность дождя, мин.                  (20) 

g20– значение величины интенсивности дождя    табл. 5.1          (50) 

Суточные: 

 Q =  g x t x R x 10-3 =  5.824х 20 x 60 x 0,7х10-3   = 4.892м3/сут; 

 где R – усредненный коэф. одновременного поверхностного стока; 

Годовые: 

         Q = 10 х F x Zmid  x Hg = 10 x 0,0126 x 0,32 x 616= 24,83м3/год 

где: F   - площадь стока, га 

        Hg - годовое количество атмосферных осадков, мм 

 

Расчет емкости сборника производственных стоков 

 

Размер сборника производственных стоков составляет 3.6х2м, высота от низа 

трубы до низа сборника составляет 2.5 м, итого сборник, как аккумулирующая емкость 

вмещает 8м3стоков. 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

50 

 

          Очищенную воду с такими показателями можно использовать для полива 

территории и зеленных насаждений. 

Объем ливневых стоков = 24,83м3/год. 

Количество уловленных нефтепродуктов: 

Рнп  = (100-0,4)* 24,83*10-6 = 0,00247 т/год (99,6 % очистки) 

Количество уловленных взвешенных веществ: 

Рвв = (600-12)* 24,83*10-6 = 0,0146 т/год (97 % очистки) 

 

 

3.5. Оценка воздействия на водные ресурсы 

Эксплуатация объекта на поверхностные водоемы и грунтовые воды района 

оказывать влияние  не будет, в связи с чем мониторинг поверхностных вод, в районе 

АЗС не предусматривается. 

 

3.6. Подземные воды: 

3.6.1.Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из 

поверхностных или подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф 

местности и в водные объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового 

назначения. 

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды. Работы ведутся с соблюдением требований статей 

112-115 Водного Кодекса РК. 

3.6.2 Оценка влияния объекта в период эксплуатации на качество подземных вод, 

вероятность их загрязнения 

Проведение работ не обуславливает загрязнение токсичными компонентами 

подземных вод, так как осуществляемые при этом процессы инфильтрации 

поверхностного стока идентичны исходным природным. Непосредственного влияния на 

подземные воды не оказывает. 

Таким образом, деятельность АЗС вредного воздействия на качество подземных 

вод и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой 

деятельности на подземные воды оценивается как допустимое. 

3.6.3 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения. 

Для защиты подземных вод от загрязнения предусмотрены следующие 

мероприятия: 

- твёрдые бытовые отходы собираются в закрытый бак-контейнер, в дальнейшем 

передаются сторонним организациям. 

При эксплуатации объекта предусмотрены организационные, технологические, 

гидротехнические, санитарно-эпидемиологические и другие мероприятия, 

обеспечивающие охрану вод от загрязнения и засорения. Регулярно осуществляется 

санитарный осмотр территории и при обнаружении мусора производится очистка. 

Таким образом, принятые превентивные меры позволяют исключить возможность 

засорения и загрязнения подземных вод района. 

 

3.6.4 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

51 

 

На территории автозаправочной станции А-464, расположенной по адресу: РК, г. 

Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522, имеется эксплуатационная скважина, 

предназначенная для хозяйственно-бытового водоснабжения персонала. 

Производственное использование подземных вод на объекте не осуществляется. 

Контроль качества подземных вод осуществляется в соответствии с положениями 

Экологического кодекса Республики Казахстан, в частности, подпунктом 4) пункта 6 

статьи 166, который определяет, что мониторингу подлежат подземные воды в целях 

оценки воздействия на окружающую среду, особенно в случае нахождения объектов на 

водоохранных территориях. 

В соответствии с Водным кодексом Республики Казахстан (№ 178–VIII ЗРК от 9 

апреля 2025 года), охрана подземных вод, рациональное использование водных ресурсов 

и обеспечение водной безопасности являются приоритетами государственной водной 

политики. Кодекс вводит понятия «водная безопасность» и «экологический сток», а 

также усиливает требования к контролю качества подземных вод, в том числе в рамках 

частного водопользования. 

3.6.5 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

для объектов I и II категорий 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные 

водотоки не предусматривается, воздействие исключается. 

          3.6.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду, произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в 

целях заполнения декларации о воздействии на Окружающую среду для объектов 

III категории. 

При реализации деятельности АЗС сброс сточных вод в поверхностные водотоки 

не предусматривается, воздействие исключается. 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА. 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 

сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы. 

В зоне размещения объекта минеральные и сырьевые ресурсы отсутствуют.  

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности. 

Воздействие на недра в районе расположения предприятие не оказывает. 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХО- 

ДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. 

Райымбек, д. 522 расположено  на территории, общей площадью 0.030га. Участок 

ровный.  

Общая площадь построек, которая расположена на территории предприятия 

составляет 28,9 м2. 

На территории АЗС предусмотрены твердые асфальтовые покрытия проездов и 

тротуаров. Общая площадь твердых покрытий на участке составляет –  150 м2. 

          5.1 Источники и объемы образования отходов на период эксплуатации 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

52 

 

ТБО будет складироваться в металлические контейнеры и вывозится на городской 

полигон для захоронения по договору. Количество и характеристика отходов приведены 

в таблице 5.1.1 

Согласно Приказу и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора 

отходов» 

В результате производственной деятельности предприятия источниками 

образования отходов являются: 

- офисные здания (предприятия, организации, учреждения); 

- уборка территории (смет). 

- отходы от складских помещений. 

1. Смешанные коммунальные отходы 

Согласно Приложению №16 к Приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п. «Методика разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 

На предприятии 8 рабочих мест.  

Норма образования бытовых отходов (Мобр, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на предприятиях  – 0,3 м3/год на 

человека, списочной численности работающих ТЭЦ и средней плотности отходов, 

которая составит 0,25 т/м3.  

Мобр=0,3*8*0,25=0,6 т/год 

    

2. Отходы уборки улиц. 

Площадь убираемых территорий -  м  Нормативное количество смета - 0.005 т/м

 год .  

Смету и уборке подлежит вся территория с твердым покрытием объекта общей 

площадью 150. 

Количество отхода - =150*0,005= 0,75 т/год. 

Дворовой смет должен вывозиться на городской полигон. 

ТБО и смет с территории хранится в специализированных закрытых и 

герметичных контейнерах на бетонированной площадке, и вывозиться по договору на 

полигон ТБО.   На территории площадки установлен 1 контейнер. Расчет количества 

устанавливаемых контейнеров представлен в приложении 18.   

 

3. Отходы очистки сточных вод. 

Объемы отходов, уловленных на очистных сооружениях для ливневых стоков. 

поверхностного стока, рассчитаны в разделе 3.5. проекта «Расчет ливневых стоков» 

и объем отходов уловленных на очистных сооружениях автомойки 3.6 и 

составляют: 

Твердые вещества –0,0146 т/год; 

Нефтепродукты –0,00247 т/год 

Отходы, уловленные на очистных сооружениях рассортированы по классам и 

храниться в закрытых и герметичных контейнерах   на бетонированной площадке, 

и вывозиться по договору, нефтешлам будет храниться в емкости в организованных 

специальных постах, укомплектованные резервуарами для сбора отработанных 

нефтепродуктов (для каждой группы отдельный) и реализуется.    

   4. Нефтешлам при зачистке резервуаров 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

53 

 

  Количество отхода ( ) рассчитывается, исходя из количества зачищаемого 

оборудования и емкостей ( ), периодичности зачистки каждой единицы оборудования 

или емкости ( ), объема собираемого отхода ( ) и его плотности ( ):  

,=  6*2*0,01*0,85 =0,102 т/год. 

В процессе эксплуатации на дне резервуаров скапливается нефтешлам, что 

приводит к снижению качества топлива и коррозии внутренних поверхностей 

резервуаров. Во избежание этого 2 раза в год проводится зачистка резервуаров ручным 

поршневым насосом ВКФ -2, шланг опускается на дно резервуара и грязевая жидкость 

откачивается в резервуар отстойника, после очистки колодца грязевые отходы 

утилизируются по разовому договору сторонней организацией.  

 

 

Таблица 5.3.1  

Отходы на период эксплуатации 
 

 

Наименование отходов 

Код Объем накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 4 

Всего  - 1,469 

в т.ч. отходов производства  - 0,869 

 отходов потребления  - 0,6 

Опасные отходы 

Итого  0,10447 

Шламы (нефтепродукты) от 

обработки сточных вод на 

месте эксплуатации, 

содержащие опасные 

вещества 

05 01 09  0,00247 

Нефтешлам при зачистке 

резервуара  

 

13 08 99*  0.102 

                    Не опасные отходы 

Итого  1,3646 

Смешанные коммунальные 

отходы 

20 03 01 - 0,6 

Отходы уборки улиц 17 09 04  0,75 

Отходы очистки сточных вод 19 08 16  0,0146 

Зеркальные 

перечень отходов  - - 

 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

54 

 

Таблица 5.3.2 

Декларируемое количество опасных отходов (на период эксплуатации) 

Наименование отхода количество 

образования, 

т/год 

количество 

накопления, 

т/год 

Декларируемый год: 2026 -по след эксплутации  

Шламы (нефтепродукты) от обработки сточных 

вод на месте эксплуатации, содержащие опасные 

вещества 

0,00247 0,00247 

Нефтешлам при зачистке резервуара  

13 08 99* 
0,102 0,102 

Итого 0,10447 0,10447 

 

 

 

Таблица 5.3.3 

Декларируемое количество неопасных отходов (на период эксплуатации) 

 

Наименование отхода количество 

образования, 

т/год 

количество 

накопления, 

т/год 

Декларируемый год: 2026 

Смешанные коммунальные отходы 

20 03 01 

0,6 0,6 

Отходы уборки улиц 

17 09 04 

0,75 0,75 

Отходы очистки сточных вод 

19 08 16 

0,0146 0,0146 

Итого 1,3646 1,3646 

 

 

 

 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 

Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия 

и других типов воздействия, а также их последствий 

6.1 Шум 

 

В процессе деятельности предприятия неизбежно воздействие физических 

факторов, которые могут оказать влияние на здоровье населения и персонала. Это, прежде 

всего: шум. 

Физические воздействия могут рассматриваться как энергетическое загрязнение 

окружающей среды, в частности, атмосферы. Так, основным отличием шумовых 

воздействий от выбросов загрязняющих веществ является влияние на окружающую среду 



 

РООС для АЗС АЗС А-464, расположенной по адресу: РК, г. Алматы, р-н Ауэзовский, пр. Райымбек, д. 522 

55 

 

посредством звуковых колебаний, передаваемых через воздух или твердые тела 

(поверхность земли). 

Источниками возможного шумового воздействия на окружающую среду во время 